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COPP ELI USKOVOJANTI ŽEMĖS POEZIJA
Prisipažinsiu jau čia, pačioje pirmoje ei

lutėje, kad imuosi recenzuoti “žemės” an
tologiją su tam tikru džiaugsmu ir išdidu
mu. Yra tam daug priežasčių. Pirmiausia, 
priklausau šiai jaunųjų poetų kartai ir jau
čiu kaip taikliai čia išsakomos mūsų kartos 
problemos, rūpesčiai ir siekiniai. Toliau -- 
antologija subūrė penkis vadovaujančius 
jaunųjų poetų vardus: Bradūną, Kėkštą, 
Mačernį, Nagį ir Nyką-Niliūną. Tuo būdu 
ši antologija nutolsta nuo eilinės registra
cinio pobūdžio knygos ir tampa daugiau ko
vojančiu manifestu. Ji yra tartum mūsų 
kartos galvosenos išraiška. Tuomi ji yra ak
tuali ir, sakyčiau, įgauna vadovaujantį 
vaidmenį šiuolaikinėje lietuvių poezijoje. 
Nemanyčiau' kad mano tvirtinimas yra per
dėtas. Panašaus pobūdžio antologijų ne
daug tesame turėję savo literatūrinėje isto
rijoje, gi šiame ypatingame istoriniame mo
mente ji yra vienintelė. Yra, aišku, eilė ver
tingų atskirų kūrinių (kaip “Strėlė dangu
je” arba “Sėmeniškių idilės”) tačiau jie lie
ka daugiau partizaninio pobūdžio ir neat
stovauja mūsų kartos, “žemės” antologija 
gi liks lietuvių literatūroje kaip vienas svar
biausiųjų žyminių akmenų. Ji yra charak
teringa dabartiniam laikui, gi knyga, aktu
ali vieną istorinę dieną, niekuomet nemirš
ta. Aktualumą aišku, suprantu ne kaip sen- 
sacingumą ir populiarumą, kuris tegu kar
tais ir randa didelį pritarimą, bet tuoj tam
pa užmitštamas. Aktuali knyga išreiškia vi
so^ kartos problematiką pačioje jos gilu
moje. Čia ir glūdi skirtumas tarp jos ir po
puliarios knygos. Nevisuomet ji randa vi
suotinį pritarimą. Nevienas skaitytojas bo
disi gyvenimo statomais klausimais ir poe
zijoje ieško užsimiršimo ir užuovėjos. Su
prantama, kad neradęs jos “Žemės” pusla
piuose, jiš su nepasitenkinimu pareikš, kad 
čia esama perdaug filosofijos ir pesimizmo. 
Tačiau nereikia pamiršti, kad gyvenįmo 
klausimai vistiek egzistuoja, ar mes juos 
spręsime ar ne. Gi poezija, atsisakiusi sprę
sti bet kokią problematiką, nutols nuo gy
venimo, neteks savo vadovaujančios rolės 
ir taps viena iš linksmų ir nekenksmingų, 
kultūrinių pramogų. Uolūs kritikai, pava
dinę šią poeziją pesimistine, atrodo, nebus 
įsiskaitę į autorių patiektus sprendimus ir 
nepajutę jų kietos bei kovingos laikysenos. 
Atrodytų, jog pats faktas, kad poetai paste
bi gyvenimo problematiką ir ryžtasi ją 
spręsti, yra jau laikomas nusikaltėlišku pe
simizmu. šiems poetams taipogi neretai pri
kišamas formos trūkumas. Suprantama, 
kad jaunystėje visuomet daugiau dėmesio 
kreipiama į idėjinę pusę, nes minčių per
teklius ir būtinybė išsisakyti nusveria no
rą visą tai tobulai iškristalizuoti. Tačiau, 
regis, ta forma nėra tiek bloga, kiek nauja 
ir neįprasta. Jinai nėra žaisminga, bet nė
ra žaisminga nei linksma visa mūsų karta. 
Kiekviena epocha turi savo stilių. Čia prisi
mena anas žinomas nepasitenkinimas, ki
lęs tarp žaismingos Mozarto muzikos ger
bėjų, išgirdus dramatiškus ir tartum for
mos stokuojančius Bethoveno kūrinius. Pir
mieji akmenys, aišku, pirmiausia metami 
į H. Nagį ir Nyką-Niliūną. Atrodo, norima 
pastebėti, kad pvz. Nagys yra vienas iš 
skambaus poetinio žodyno kūrėjų, vargu 
kur kartojus archaišką ir nemuzikalią ter
minologiją. Jo Žemės Paveikslai ir Vėjų 
Šventė, lygiai kaip ir Niliūno Eldorado ir 
Iliūnė, rodosi, turėtų patenkinti net ir kie
čiausią formalinės estetikos adoratorių. 
Taipogi regis, kad forma jų suprantama 
itin jau siaurai, kaip grynai techninė kūri
nio struktūra, o ne kaip pergyvenimo pobū
dis ir mąstymo stilius. Juk, pavyzdžiui, 
Brazdžionio “Amžinas Žydas”, kad ir nepa
siekė vėlesniųjų kūrinių žodinio skambu
mo, yra neabejotinai vienas iš geriausiųjų 
šio poeto kūrinių net ir formaliu pobū
džiu. Netobulumo galima įžiūrėti, pavyz
džiui, ankstyvesniuose Mačernio sonetuose, 
tačiau kartu nereikia pamiršti ir giedrios 
Vizijų rimties. Mažai kas prikišo Kėkštui 
jo šiandien gal kiek neįprastą formą ir nie
kas, tur būt, dar nesišoko kaltinti šia pra
sme Bradūno, dėl to ir laikau visus prie
kaištus kiek vienpusiškus ir netinkančius 
antologijos visumai.

Šioje vietoje negaliu nepaminėti puikaus 
J. Girniaus įžanginio žodžio. Kaikur kaikas, 
aišku, stebėsis, kodėl gi filosofijos profe
sorius ryžosi rašyti įžangą poezijos leidi
niui. Tačiau argi tai jau taip stebėtina?

Jeigu šiandien kritiko plunksnos džiugiai 
infasi kiekvienas daugiau ar mažiau paty
ręs skaitytojas, tai kodėl gi negali jos imtis 
filosofas, ypač toks gyvas ir vispusiškas 
kaip J. Girnius? Filosofija visuomet gi bu
vo tas pirmutinis šaltinis, kuris maitino ne 
tik meno pasaulį, bet ir mokslą, ekonomi
ką bei socialinį gyvenimą. Tarp filosofijos 
ir meno egzistuoja labai tamprus ryšys. An
tra vertus, filosofinis motyvas yra neretas 
šių poetų kūryboje. Dėl to tenka tik džiaug
tis, kad J. Girnių šalia grynai profesinių in
teresų^ pasiekia ir literatūriniai rūpesčiai. 
Tenka pripažinti, kad jo įžanga yra vienas 
iš puikiausių essay mūsų literatūrinėje kri
tikoje.

Kyla klausimas, kas gi suvedė šiuos taip 
skirtingus penkis poetus į vieną kelią? At
rodytų, kad J. Girnius buvo teisingas, pa
stebėdamas, kad tai yra klausimo, bet ne 
atsako vienybė.- Sprendimai yra skirtingi, 
bet problematika ta pati. Negaliu daug lai
ko skirti tos įvairialypės ir kartais labai 
sudėtingos problematikos išsamiai analizei. 
Pasitenkinsiu vien apžvelgdamas kiekvieno 
poeto santykį su žeme. Santykis su žeme 
yra, gal būt, pats plačiausias ir visuotiniš- 
kiausias. Iš jo išplaukia visa kita proble
matika. .Kaip subtiliai nurodė J. Girnius, 
žemė nėra vien beveidė gamta, bet žmogaus 
darbu ir kūryba perkeista tikrovė. Joje iš
kyla istoriniai, karta iš kartos kintantys 
klausimai, joje mes turime įprasminti savo 
buvimą. Jinai yra mums šviesūs ir saugūs 
namai vaikystėje, bet tampa atsakinga ko
vos arena, atnešanti nevieną nusivylimą, 
kai mes subręstame. Prie šio pastarojo vai
kystės namų praradimo tad ir nogėčiau la
biausiai apsistoti, nes jis toks svarbus mū
sų kartos žmogui. Ne vien dėl to, kad mes 
esame iš tiesų praradę tėvynę, bet dėl to, 
kad visa žemė yra tapusi mums kažkuo 
svetima ir šalta. Visoje naujojo pasaulio fi
losofijoje iškilo Nieko sąvoka, išryškinda
ma egzistencijos praeinamumą. Tas nuola
tinis praradimas yra pirmutinis rūpestis 
visos dabartinės kartos, tik, gal būt, ryškes
nis mumyse, tremtiniuose. Mes ilgimės vai
kystės namų. Ne todėl, kad mes vien stoko
tume tėviškos globos, bet dėl to, kad ta
nais mes žemę pergyvenome skirtingai, ir 
visi vaikystės daiktai mums buvo lyg am
žini nepraeinantys draugai.

Itin tas ryšku MAČERNIO ketvirtoje vi
zijoje, kuri galėtų būti išeities taškas toli
mesniems svarstymams. Saulėtas vasaros 
sekmadienis, pievų gėlės vazone, senolė, 
besimeldžianti iš storų maldaknygių ir tas 
svaiginantis vidudienio alsavimas, patsai 
gyvybės simbolis, — visa tai mums rodėsi 
vaikystėje nepraeinanti tiesa, pilna mistiš
kos prasmės, palaiminta, šventa ir nemari 
tikrovė. Visa buvo namai, visa žadino džiu
gų smalsumą mumyse, nes žinojome ieško
dami atrasią tik saulę, ir visa atneš tik lai
mingą rimtį į mumis. Tai tobula vaikiško
jo pasaulio palaima. Tačiau visi mes visuo
met ir pakankamai anksti spėjome subrę
sti, išgirdę rūstaus gyvenimo beldimąsi į 
duris. Tas iš kažkur atklydęs, nežemiškas 
ir netikėtas paukštis yra tartum Nieko sim
bolis, liudijantis tamsiosios nebūties artu
mą. Kas iš to, kad Niekas neegzistuoja? Ne
trukus lygiai neegzistuos ir visi artimi bei 
mylimi daiktai, o tai ir liudyja nesamojo 
Nieko galybę. Skaudu, kad subrendimas.at
neša mums praeinamumo, skausmo ir nu
sivylimo sąvokas, ir kad vaikiška palaima 
blunka vis labiau. Netrukus senolė jau sun
kiai mus beįtikins, kad visa tai įvyksta lyg 
per klaidą, kad

.. .galim mes svajot, tikėt ir džiaugtis,
Yra pasauly tik jaunystė, saulė ir namai, 
Ir tolimų kraštų nelaimiu ir mirties nešė

jai tie erdvėj paklydę paukščiai
Čia žemėj lankosi retai.

Įstabiausia, tačiau, kad tas visa ko žlugi
mas Mačernio nepalaužia ir kad jo poezija 
dvelkia giedria rimtimi. Jis nereikalauja iš 
gyvenimo laimės, tačiau nori jo vienkarti
nio ir didelio. Praeinamumas jam tartum 
iliuzija. Laikas jam tartum netobula žmo
gaus patirsenos forma, atitolinanti praeitį 
nuo mūsų akių, bet nepajėgianti jos panai
kinti. Visa tartum gyvena amžinybėje, ir 
tik mes, skubūs keleiviai, nepajėgiame bū
ti visur vienu metu. Kas egzistavo prieš 
šimtmečius, Mačerniui yra tiek pat realu, 
kaip ir tai, kas egzistuoja už šimto mylių,

atitolinla nuo mūsų ne laiko, bet erdvės 
iliuzijos, šaltosios šiaurės gentys vis dar te
begyvena senolių name, ir aukštos šviesia
plaukės jų mergaitės dar tebevaikšto vėsia 
vakaro veja. Ne dėl to, kad istorija yra ne- 
nutrūktine ir kad mes tęsiame jų pradėtus 
darbus bei tradiciją; bet dėl to, kad jis sta
čiai netiki laiko sąvokos mitu. Kiekvienas 
istorinis momentas jam yra tarsi atskiras 
miestas amžinybėje, nepraeinantis ir ne
marus. Dėl to gal sugeba Mačernis stt gie
driu jausmu ir epišku ramumu vaizduoti 
gyvenimo didybę su visa jo problematika, 
tartum jis matytų visą ne savo, bet objekty
vaus stenėtojo akimis.

Kitoniškas yra BRADŪNO žemės supra
timas. Jisai nėra praradęs vaikystės tikėji
me ir vilčių. Žeme jam vis dar tebėra sau
lėti namai. Skausmingoji problematika lie
ka toli nuo jo. Jam rodosi bergždžia spręs
ti 'tas neįminamąsias praeinamumo ir gyve- 

I nimo prasmės mįsles, kurios niekados juk 
nebus galutinai žmogaus proto išspręstos. 
Jis yra pilnas vaikiškos nuostabos ir šven
tos pagarbos žemei maitintojai, nes gina 
prasme jam spindi kiekvienas žemės grum
stas. Žemė jam šventa vieta. Neveltui mes 
gyvename, tegu gyvenimo prasmė ir lieka 
mums nežinoma. Visa, kas egzistuoja, yra 
gera. Kam gi ieškoti atsako už gyvenimo ir 
patirties ribų, tose šalyse, kurių mes nega
lime pakeisti? Jam pakanka dirbti ir kurti 
čia, gerojoje žemėje, ir atiduoti jai savo 
prakaitą, nes jis tiki, kad žmogaus pastan
gos nebus apviltos. Kai jis pažvelgia į hori
zontą, regi gerą Apvaizdos ranką, plukdan
čią pulkus žvaigždžių. Jam nėra jokio juo
do paukščio ir jokiii nebūties šalių. Taip iš 
kiekvienos eilutės trykšta gilus ir vaikiškas 
tikėjimas. Neveltui jo eilėse knibždėte 
knibžda mažybiniai žodžiai, tie vaikiškos 
giedros liudininkai: gerasis Dievulis, kapi
naitės kalnelyje, žemės motulės kauburė
liai ir grumsteliai. Jau pati terminologija 
liudija, kokios mažybinės problemos sle
piasi joje. Tačiau Bradūnas ir nepretenduo
ja į problemų sprendėjus. Problemos vie
toje jam stovi tikėjimas. Jis yra ūkininko 
sūnus, liaudies dainų kūrėjų ainis, įleidęs 
inkarą giliai i žemės gelmes, ištikimai lai- 
kasis senosios tradicijos. Nuo tradicijos nu
tolęs miestas, kaip ir jame gyvenantis bei 
nereikalingas problemas sprendžiantis žmo
gus, suprantama, jam turi atrodyti tartum 
ant kranto išmesta žuvis.

Kitaip vėl- žemę pergyvena KĖKŠTAS. 
Bradūno pasaulėjauta, įsivaizduoju, jam 
turėtų atrodyti pavydėtinai graži, tačiau 
perdaug jau trapi ir neįtikėtina, tartum ne 
šios žemės žmogaus. Karo pergyvenimai, 
begaliniai nusivylimai ir/ietikra ateitis me
tė milžinišką šešėlį jo džiaugsmo viduriu, 
dėl to ir nenuostabu, kad šio žemės karei
vio veidas baisiai nelinksmas. Vaikystės pa
saulio iš viso jame nerasime. Visur kova ir 
žlugimas, tiek kare, tiek taikoj, ir žemė jam 
tartum rūstus vaiduokliškas namas užkal
tais į laimę langais. Liūdesiu maitinasi kiek
viena jo diena. Tačiau Kėkštas toli gražu 
nėra palūžęs po sunkia gyvenimo našta ir 
neša ją, nelyg kareivis savo kuprinę. Ne
veltui jame gyvena kieta dvasia atkaklaus 
kareivio, kuris žygiavo pro Monte Cassino, 
pro aguonoms žydintį Maioli ir pro pravo- 
jus, netikįs jokiu heroiškumu, bet draus
mingas ir nešdamas jam nežinomą uždavi
nį. Skausmas ir liūdesys, rodos, tik užgrū
dina ir subrandina jį, ir jis nė nesiskundžia, 
kad likimas jam lėmė keliauti rudenio dug
nu. Tačiau kartu jis jau yra seniai užmir
šęs juoktis vaikišku juoku. Vargiai jis beį- 
tikėtų, kad kadaise ir jo vaikystėje buvo 
vasaros vidudienis, kada žemė rodėsi sau
gi, tarsi tėvų namo kambarys. Gal būt tai 
ir buvo kadais, bet tai tebuvo graži ir ne
reali iliuzija, seniai jau sudužusi ir nepa
sitvirtinusi gyvenimo eigoj. Jos ilgėtis gė
da būtų senam kareiviui, nes tai būtų tar
tum silpnumo pažymis. Nežiūrint to jis, 
kaip ir Bradūnas, nėra filosofas. Jei jis ir 
sutinka gyvenimo problematiką, jisai ne
analizuoja jos ir neieško sunkiai atranda
mo atsako. Jis ją pergyvena realiai, čia pat 
žemėje, nekurdamas savo galvosenos sis
temos. Tuomi jis priartėja prie Bradūno. 
Abu mus perduoda betarpišką žemės per
gyvenimą, kad ir labai skirtingą: ji rodos 
mistiška šventovė Bradūnui ir kietas kovos 
laukas Kėkštui.

Filosofinis motyvas jau pradeda kilti pas 
NAGĮ. Jis, tiesa, dar nepatiekia mums jo
kio galutino sprendimo, tačiau jis iškelia 
būtinybę apsispręsti. Štai kad ir pranašo 
motyvas. Mes, tie aikštėse stoviniuojantys 

praeiviai, klausomės rūsčiojo pranašo šne
kos ir stebime, kaip saulės spinduliai žai
džia jo žiloj galvoj. Didingas jis rodos 
mums. Tačiau mes taip ir nesužinome jo 
minčių. Jis tartum tik primena mums gy
venimo klausimus ir įpareigoja mus spręsti 
juos patiems. Lygiai ir išdidžiame eilėraš
tyje “Broliui” autorius skatina mus nesu
klupti ant*drėgnųjų gatvės akmenų, nepa
duodamas filosofinės minties, kuria mes 
galėtume remtis. Tai yra greičiau berniš
kas ir gaivinantis maršas, daugiau pasau
lėjautos, bet ne pasaulėžiūros išraiška. Jis 
neperduoda nrnties, bet apskelbia dvasinę 
būseną, su kuria turėtume sulikti gyvenimo 
tamsą. Kodėl taip yra, sužinosime panagri
nėję jo kūrybą, nes.keistai suskilęs ir dvi
lypis yra Nagio pasaulis. Šalia juodųjų 
“Giesmių nakčiai” mums staiga nušvinta 
“Fragmentai iš vaikystės”, gyvenantys* vi
siškai atskirą ir nepriklausomą gyvenimą. 
Jei pas Mačernį laimės ir liūdesio motyvai 
suauga į vieną žemės pergyvenimą, tai Na
gio pasaulis yra perplėštas. Jo nuotaika svy
ruoja tarp dvieju kraštutinumų. Žemės pa
veikslų “žiema”, atrodo, galėtų būti raktas 
i Nagio pasaulėjautą. Pradžioje slėpinin
gos nakties kelionės žemė jam vaidenasi 
lyg pasakiška sapnų šalis, tačiau kai staiga 
į jo akis krinta milžiniškas, žvaigždynais 
liepsnojantis dangus, atnešdamas metafizi
nės problematikos didybę, žemė staiga pa
kinta, tapdama skurdi, varginga ir pilka. Iš 
čia ir paaiškėja visa poeto dvilypė reak
cija tiek į žemiškąją tikrovę, tiek ir į vi
dinį pasaulį. Žemė kartais suspinduliuoja 
reto grožio vaikystės prisiminimais: mig
loj surūdiję bėgiai, smaluotos pienės dirb
tuvių kieme, raudonas žibintas tėvo ranko
je, tačiau kartais vėl paskęsta beviltiškai 
nuobodžiuose rudenio lietuose. Taipogi ir 
filosofinis motyvas iškyla dvejopai: čia jo 
visiškai atsisakoma, čia vėl jis pajuntamas 
tai]) skaudinai, kad, rodosi, užtemdo visą 
žemiškąją tikrovę. Tačiau, kaip jau minė
jom, jei jis iškyla, tai dar nediferencijuo
toje problematikos visumoje. Nagys negvil
dena atskirų jos aspektų ir konkretaus jos 
santykio su kasdieniška buitimi. Jos aki
vaizdoje žemė stačiai pakinta ir aptemsta. 
Psichologiškai tai labai įdomi problema. 
Atrodytų, kad egzistencijos trapumą Na
gys pergyvena taip dramatiškai, kad žemiš
koji tikrovė tartum nustoja bet kokios pra
smės, ir jei jis liktų tiktai filosofas, jis bū
tų vienišas asketas, nelyg anas verkiantis 
“Vėjų šventės” žmogus, kurio akivaizdoj 
nutilsta juokas ir daina. Tačiau neveltui jis 
yra poetas: jo meilė žemei, tai kūrybos ir 
kovos arenai yra tokia didelė, kad jis nuo
latos, laikinai pamiršęs visus klausimus, 
vėl grįžta atgalios. Atrodo, tartum jame eg
zistuotų dvi vertybės, abi lygiai didelės, ta
čiau nesuderinamos ir neigiančios viena ki
tą: žemiškoji tikrovė ir svajų pasaulis. Am
žinas šių vertybių konfliktas, gal būt, ir bus 
svarbiausioji poeto kančios versmė, nes jis 
neleidžia jam likti nei čia, nei anapus. Vie
nintelė galimybė suderinti abu pasaulius 
yra išreikšta pranašo simbolyje: tai žmo
gus, giliai jaučiąs metafizinę problemati
ką, tačiau nenutolstąs nuo žemės abstrak
čiuose mąstymuose. Jis grįžta į žemę, kaip 
kovotojas už naują ir tobulesnį pasaulį.

Filosofinis mąstymas visoje savo platy
bėje išsiskleidžia NYKOS-NILIŪNO poezi
joje. Jisai apima tiek daug įvairialypių gy
venimo aspektų, kad neįmanoma būtų čia 
visų jų suminėti, ir dėl to tenkinsimės vien 
jo santykiu su žeme. Mąstydamas apie Ni
liūno žemę, aš visuomet įsivaizduoju nu
blukusį namą, paskendusį begalinėj nakty, 
iš visų pusių apsiaustą nebūties, tačiau vis 
dėlto amžiną ir nepraeinamą. Leopardi že
mė buvo šykšti pamotė, ir mes, nelaimingi 
jos vaikai, buvome menka jos dalis, pri
klausą nuo'jos malonės. Niliūno žemė gi 
yra žmogaus dalis, gyvenanti tik per^jį. 
Žmogus yra tartum ne jos sūnus, bet grei
čiau jos tėvas ir kūrėjas. Fiziškoji tikrovė 
jam neturi jokios paskirties ir tikslo. Tik 
per žmogų ji įsiprasmina ir tampa amžina. 
Tik susitikę su žmogum ir įaugę į jo dva
sią, pradeda tikrai gyventi bičiuliškas sie
ninis laikrodis, ant stalo krintanti šviesa, 
prigesę rudenio laukai, nykus pavasario vė
jas. Ne dėl to, kad poetas juos įamžina sa
vo kūryboje: jie gyvena kiekvieno mūsų 
dvasioje. Jie tampa mūsų dalis. Mūsų per
gyventi ir mylėti daiktai tampa dvasine ir, 
tur būt, vienintele būtimi. Kiekvieno žmo
gaus vidinis pasaulis poetui yra tartum ne- 
sudūžtanti realybė, užpildanti dalį tos tam
sos, kuria vadiname nebūtimi, ir mažinanti 

jos viešpatiją. Tačiau Niliūnas yra toli nuo 
platoniško realybės paniekinimo — prie
šingai, jo meilė pilkajai kasdienybei yra 
iki skausmo gili. Tuo būdu abi tikrovės: 
išorinė ir vidinė suauga į savotišką ir ori
ginalią visumą. Praktiškas šiądienis žmo
gus, aišku, realybe vadina tik materialinę 
tikrovę ir jeigu jau kraštutiniu atveju pri
pažins dvasinį pasaulį, tai tik tuomet, jei 
jis bus surašytas į storas knygas ir priei
namas apsišvietusiai žmonijai. Niliūnui ta
čiau kūrybinis išsisukimas yra tik vidinio 
pasaulio įkūnyjimas, viena kultūros formų, 
kuri, kad ir labai svarbi, dar nėra pats dva
sinis kūrėjo gyvenimas. Vidinis poeto pa
saulis dar nepakinta, jei jis tampa žinomas 
skaitytojui, išskyrus, žinoma, tą faktą, kad 
pats skaitytojo dvasinis gyvenimas pratur
tėja ir įgauna naujų elementų. Antra ver
tus, kiekvieno nekuriančio žmogaus vidinis 
pasaulis yra tiek pat tikras, kaip ir litera
tūros korifėjaus, tiek pat amžinas ir mir
ties nesunaikinamas. Iš čia gal ir supran
tama, kodėl autoriaus poezija išsako jo re
alius pergyvenimus, kartais priartėdama 
prie komunikacinės galimybės ribos, nes 
sunku#suprasti begalinį didmiestį ir danų 
vėliavėles languose, negyvenus Berlyne ir 
nepažinojus danų, poeto draugų. Visi tie 
pergyvenimai tartum įauga į jo namus. Tai, 
tiesa, nėra skaistūs ir naivūs vaikystės na
mai, bet namai subrendusio žmogaus. Jie 
suima savin visą gyvenimo problematiką, 
tačiau juose, rodos, net skausmas ir liūde
sys tampa prasmingas ir gražus. Kai pirmą 
kartą susipažinau su Niliūno poezija, ji bu
vo man tartum naujo pasaulio apreiškimas. 
Nykiai Ivnotos Tuebingeno dienos ir sle
giantis aptemusių laukų liūdesys tartum 
įgavo naują prasmę ir tapo be krašto bran
gus. Tai buvo idėja sudvasintų namų, ku
rių žiburėlis nepraeinamai spindės amži
nybės naktyje. Kartu tai yra ir Niliūno at
sakas į mirties problemą. Jei Leopardi mir
tis užgesina bet kokią šviesą, tai Niliūno 
dvasinė realybė naikina nebūties bekraš
tybę.GINTARINIAI VARTAI
‘Tokiu pavadinimu paleista į skaitytojus 

naujoji Nelės Mazalaitės knyga. Pats jos 
vardas maždaug nusako turinį ir pobūdį. 
Tai legendų rinkinys, iš viso 29 gabalai. Jie 
nėra ilgi, jei 248-is knygos puslapius pa
dalinsime iš 29.

Legendų pradžia Nil—XIII amžius. Jų 
turinį tuomet sudarė šventųjų ir kankinių 
gyvenimo reikšmingesnės, pamokomosios 
ištraukos. Vėliau legendoms davė medžia
gos istoriniai įvykiai ir nepaprasti karžygių 
darbai. Apskritai, legenda suprantama kaip 
pasakiškas, moralizuojamas, atseit pamo
komas, senų laikų padavimas.

Nelės Mazalaitės legendos gerokai ski
riasi nuo šitokio apibrėžimo. Ji savo legen
doms ima medžiagą iš mūsų kasdieninio 
lietuviško gyvenimo ir net iš paskutiniųjų 
dienų, daugiausia tremtyje. Svarbiausia čia 
pats interpretavimas, arba žmogaus būse
nos ir jo išgyvenimų pavaizdavimas. Nors 
imama aiški tikrovė ir paprasti žmonės, ta
čiau visa tai giliai persunkta misticizmu ir 
atremta į religinį nusiteikimą. Misticizmas 
tai tikėjimas, pagal kurį žmogus ypatingai 
pakilioj būsenoj gali susijungti su dievybe, 
arba susirasti sau paguodos aname, ne šios 
žemės pasaulyje.

Beveik visi kalbamos knygos žmonės kuo 
nors nelaimingi, arba kankiniai — fiziniai 
ir moraliniai. Kenčia jie netekę tėvynės, 
gimtųjų namų, savo artimųjų. Ypačiai jau
triai ir švelniai išreikštas paliktųjų savo 
motinų pasiilgimas. Kiti kenčia nusidėję 
prieš dievybę, daug niekšybių padarę ir, 
apskritai, nuo tiesos kelio nuklydę. Vienus 
nuramina Kristaus kančių prisiminimai, ki
tus šventųjų gyvenimo pamokymai, tretie
ji sapnuodami kalbasi su savo artimaisiais, 
motinomis ir tuo atsigauna, suranda dva
sios pusiausvyrą. Tie sapnai, žinoma, labai 
jautrūs ir gilūs, tarytum pati tikrovė.

Veikalėlių stilius, kaip ir pritinka legen
doms, savotiškas, mazalaitiškas. Vietomis 
jis psalmiškai jausmingas ir pakilus, vieto
mis šventraščio puslapiais dvelkia, kitur 
maldų pobūdžio. '

Nelė Mazalaitė, GINTARINIAI VARTAI, 
248 psl. 1952 m. Išleido LKSD Knygos Klu
bas Chicagoje. Kaina $2. J. šv.



NUO NEW YORKO IKI ALIASKOS
NEW YORK, N. Y. — Balan

džio 12 d. laivu “General Bal
lou” į New Yorką atvyko pa
skutiniai tremtiniai gavę vizas 
pagal DP įstatymo 2 paragra
fą ir tuo būdu užsibaigė pirmo
ji masinės imigracijos fazė į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
prasidėjusi 1948 m. spalio 30 d., 
kai laivu “General Black” 819 
tremtinių pasiekė Amerikos 
krantus. Nuo to laiko lietuvių 
kolonija Amerikoje padidėjo 
27,114 lietuviais.

j e gimusių, kurie iš Lietuvos 
pasitraukė 1941 metais, gelbė
damiesi iš komunistų.

Po visų iškilmių pirm. A. De- 
venienė ir P. Minkūnas padėjo 
lietuviams atlikti muitinės for
malumus ir ta pačia proga su
sipažino su jų gyvenimu.

Štai Kalwies Martynas, žmo
na Ona ir penki vaikai. Kalwies 
stipraus sudėjimo, plačių pečių 
Klaipėdos krašto ūkininkas iš 
Deglių kaimo. Jis ir šeima gra
žiai kalba lietuviškai. Vos tik

VALENTINAS LIORENTAS
Vėliavomis papuoštoje prie

plaukoje DP komisijos pirmi
ninkas John W. Gibson ir kiti 
šalpos organizacijų pareigūnai 
pasitiko šį laivą ir trumpomis 
iškilmėmis atžymėjo šį faktą. 
BALF’ą atstovavo pirmininko 
pareigas einanti Alena Deve- 
nienė ir reikalų vedėjas Petras 
Minkūnas. Paskutinis sąraše 
DP buvo lenkas Zylka Josef. P. 
Gibson savo kalboje užakcen
tavo, kad baigiant šį imigraci
jos periodą iš buvusių 1,250,000 
Europoje DP paliko tiktai apie 
200,000, daugiausia ligoniai, in
validai, seneliai arba jų šeimos 
nariai, kurie nesutiko su jais 
skirtis. Vieno tremtinio įkurdi
nimas kainavo apie $300, arba 
vienam JAV mokesčių mokėto
jui apie $1.93. Viso atvyko 339,- 
000 tremtinių, kurių 90,000 įsi
kūrė New Yorko valstybėje. 
Taip pat jis pabrėžė, kad be sa
vanoriškų organizacijų talkos 
ši programa nebūtų taip puikiai 
pavykusi, nes tik jų pagalba pa
vyko parūpinti pakankamai 
garantijų ir atvykusius sėkmin
gai įkurdinti visoje Amerikoje..

Šiame laive iš viso jau buvo 
tiktai 74 DP, nes visi kiti pabė-

pusę kelionės atliko, nes vyks
ta pagal darbo garantiją net į 
Aliaską dirbti ūkyje. Apsi
džiaugė sužinojęs, kad Aliasko
je galės sutikti dar iš Lietuvos 
pažįstamą Dr. Pajaujį, kuris 
dabar ten profesoriauja. Pa
klaustas, kodėl taip toli važiuo
ja, paaiškino, kad Aliaskoje už
darbiai daug aukštesni ir tikisi 
daugiau uždirbti ir sutaupyti 
grįžti į Lietuvą. Tiktai, tęsė 
Kalwies, į Lietuvą vargiai grį
šime per New Yorką, nes atro
do, kad kelias per Sibirą bus 
trumpesnis.

Kromelis Jonas, žmona Ger
truda ir 6 vaikai iš Sartininkų. 
Kromelis Jonas, kaip gimęs 
Amerikoje, su trimis vyriau
siais vaikais atvyko kaip JAV 
piliečiai, o žmona su trimis vai
kais kaip DP. Ilgai vilkino iš
vykimą, nes konsulas nepralei
do sūnaus Raimundo, 9 metų 
amžiaus, dėl to, kad vaikutis 
nuo pat mažens paralyžuotas. 
Jį turėjo palikti prieglaudoje 
prie Darmstadto. Sunkia širdi
mi tėvai atsisveikino su Rai
mundu, bet dėl likusių vaikų 
labo paskutiniu transportu at
vyko į Ameriką.

Rytoj Naujienų vakare dai
nuoja Sokolų salėje, 2337 So. 
Kedzie Avė. K. Steponavičiaus 
Simfonijos orkestras ir “Pir
myn” choras. Bus vaidinimas.

tinius atvykusius tremtinius' 
prašė perduoti laimingai įsikū- 
rusiems anų gailų prašymą — 
nepamiršti jų ir padėti jų var
ge.

Nors oficialiai DP programa 
skaitos baigta, bet tikimasi ne
tolimoje ateityje sulaukti bent 
7,500 tremtinių, kurie laiku ga
vo garantijas ir perėjo visas ko
misijas, tačiau gruodžio 31 d., 
paskutinę vizų išdavimo dieną, 
jos negavo dėl to, nes įstatymo 
leistas vizų kontingentas liko 
išsemtas, šiaip visais kitais at
žvilgiais jie buvo tinkami įva
žiuoti į Ameriką. Tų tremtinių 
tarpe taip pat yra apie 100 lie
tuvių. Dabar paaiškėjo, jog 
nors gruodžio 31 dieną buvo iš
duotos visos vizos, tačiau apie 
7,000 jų liko nesunaudotų dėl 
tremtinio mirties, ligos ir kitų 
priežasčių. Pvz. ir “General 
Ballou” laive mirė viena trem-

REIKALINGAS PARAMOS

Tarpe daugelio Vokietijoj li
kusių lietuvių, kuriems dėl ligų 
ir senatvės užkirstas kelias iš
emigruoti, yra ir vienas kuklus 
Mažosios Lietuvos veikėjas, ku
ris daug dirba lietuvybės reika
lams, nors pats yra džiovinin
kas. Būtų gerai, jei kas iš Ame
rikoje gyvenančių jo draugų ar 
pažįstamų nepamirštų šio lietu
vio ir jam pasiųstų kokią nors 
paramą, šio lietuvio adresas: 
Fr. šlenteris, (23) Lager Weh- 
nen, Post Ofen ueber Oldenburg 
(Old.), Germany.

iJTIWiiiiiimi     m

NELAUKITE—
RYTOJ GAU BŪTI PERVĖLU!

Jei siorite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

« Telefonas CEniral 6-5208
’ *

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

.. . ............... ................ IB, 111.... . I,.. .  , , , „ »

geliai vyko pagal DP įstatymo Magnus Boris Židikų valsčiu- 
10 paragrafą, kaip vokiečių kil- je turėjo stambų ūkį ir dabar 
mes pabėgėliai. Jų tarpe ran- vyksta pas seserį į Chicagą.
daine nemaža taip pat Lietuve-! Petz (Pecas) Edmundas pa-

ADVriTlStU

CALL FOR FREE DEMONSTRATION

\ YOUR GUARANTEE 
OF NATIONWIDE 
SERVICE AND PARTS

NECCHI.few
It will
• blindstitch hems! «, '
• sew on buttons!
• make buttonholes!
• darn and mend!
• embroider, applique and mono

gram easily and professionally!
• finish ALL sewing completely, 

eliminating tiresome handwork!

BUY A HECCHI BECAUSE IT WILL DO ALL
THESE THINGS WITHOUT ATTACHMENTS

Wide Choice of Cabinets 
and Portables.

_Easy budget terms Generous frade-ins 
Low down payments.

<LOOK FOR

GARR
' ' . FURNITURE CO. .

1100 So. Wabash Ave., WEbster 9-3523
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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JONAS AVELIS
Rytoj “Naujienų” vakare So

kolų salėje dainuoja solo.

sakojo, kad dirbo Kaune Til- 
manso fabrike, bet atėjus bol
ševikams gyvenimas pasidaro 
nepakenčiamas ir 1941 melais 
išvyko į Vokietiją. Dabar ne- 
vardine garantija vyksta į Geo
rgia valstybę dirbti. Nuliūdo 
patyręs, kad ten Rietuvių veik 
nėra. BALFo pareigūnai davė 
organizacijos adresą ir pažadė
jo pasirūpinti kitur jį įkurdin
ti, jei gyvenimas pasirodys te
nai persunkus.

Paskutinis lietuvis, pasinau
dojęs D P įstatymo 2 paragra
fu, yra Gintilas Adomas. Kilęs 
iš Mažeikių, Lietuvoje dirbo 
staliaus darbą. Bolševikams an
trą kartą okupuojant Lietuvą, 
kaip partizanas kovojo prieš 

į bolševikus ir ties Papile buvo 
sužeistas. Visam amžiui liko 
šlubas ir 40% nedarbingas, ta
čiau nenusimena, nes tikisi, 
kaip stalius, pelnyti Amerikoje 
sau ir savo šeimai duoną.

Ir tai per 31/2 metų 27,000 lie
tuvių išsiskirstė po visą Ameri
ką, nuo New Yorko iki Alias
kos rasdami sau darbo ir pasto
gę. Daugelis pirmųjų atvykusių 
puikiai įsikūrė Amerikoje, ir, 
gal būt, ne vienas spėjo pamir
šti praeities vargo dienas. Ta
čiau dėl ligos, senatvės ir inva
lidumo pasilikę Vokietijoje ir 
Austrijoje lietuviai per pasku-

line jugoslave, kurią palaidojo 
Atlante. Kongresmanas Francis 
E. Walter įnešė į kongresą bi- 
lių, kuris suteiktų teisę konsu
lams išduoti tas nesunaudotas 
vizas tiems, kurių garantijos 
jau pradėtos procesuoti. Yra 
daug vilčių, kad šis bilius bus 
priimtas.

Be to, tai]) vadinamų “Ger
man ethnics”' vykimas pagal 
DP įstatymo 10 paragrafą dar 
tęsis kelis mėnesius, o politinių 
pabėgėlių vykimas iš Anglijos, 
Prancūzijos, Švedijos ir 1.1, pa
gal DP įstatymo 3G paragrafą 
net dvejus metus. Pagal tuos 
DP įstatymo 3C ir 10 paragra
fus manoma, kad dar atvyks 
apie 1,000 lietuvių į JAV.

Tačiau nemanoma, kad DP 
biliumi pasibaigtų šis judėji
mas. Kongresmanas Emanuel 
Celler įnešė į kongresą įstaty
mo projektą HR 7376, pagal ku
rį trijų metų laikotarpyje Ame
rika įsileistų vėl 300,000 žmo
nių iš Europos.' Jei tas įstaty
mas praeitų, nors daugiausia 
juo pasinaudotų vokiečių kil
mės pabėgėliai ir italai, tačiau 
ir politiniams pabėgėliams nuo 
komunistų persekiojimo taip 
pat numatytas tain tikras vizų 
skaičius, šiandien dar sunku 
permatyti, kada ir kokioje ga
lutinėje formoje šis projektas 
taps įstatymu. BALFo organi
zacijos vadovybę artimai ben
dradarbiauja su kitomis tuo 
įstatymu suinteresuotomis or
ganizacijomis ir stengias daryti 
įtakos į senątorius ir kongres- 
manus, kad pats įstatymas bū
tų priimtas ir būtų pravesti to
kie punktai, kuriais pasilikę 
lietuviai gautų progos* taip pat 
atvykti į JAV.

V\(IJIENAS -kilio hewn 
visi lietuviai, todėl toks gau 
sus žmonių skaičius ir atšilk 
pi?i ) skrlbnoiK

with a VfetinghouseBE FREE

NO DEFROSTING
EVERTO DO

. .. of course, it's electric!

Model 
DFD-104

YOUR TRADE-IN MAY 
COVER DOWN PAYMENT; 
18 MONTHS ON BALANCE

♦Trade Mark, U. S. Patents Issued* 
Nos. 2,324,309 and 2,459,173

Come in, let us show you the one 
refrigerator that actually measures 
frost build-up, then automatically 
defrosts so fast frozen foods stay 
frozen... disposes of the frost water 
automatically, too!

Ask us how much your present 
refrigerator is worth in trade on 
the world’s finest completely auto
matic refrigerator —Westinghouse 
FROST-FREE!

TOWN OFLAKE UTILITIES
i ' ' ■ '■ 4 —

1800 West 47th Street LAfayette 3-7771
(corner of Wood Street)

Walter Klash

.......4£?7on
• **• » »WM« *

. - .. automatic WASHER

RlH#.i . < a i, » » « 140

GETS dirt out... KEEPS dirt out!
. . . of course, Ift electric!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain
ing actions that follow, keep clothes clean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH- 
away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
clean . . . gets dirt out, keeps dirt out!

WEIGH CLOTHES on the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really dean dothes!

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GUARANTEED
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333



SLEEPW Lite In 9

OUNGES
SAVE

TO

’124”BIGGEST SALE EVER, ANYWHERE!
OUR LOWEST PRICES IN 7 YEARS! 

HUNDREDS FOR IMMEDIATE 
DELIVERY!

FEW OF A KIND FABRICS 
AND SAMPLES!HURRY!

A NUMBER OF MODELSTO CHOOSE FROM
30 DAY

TRIAL OFFER
... .......  i m—

See our Sealy Firm-O-Rest Posturepedic Now 
Matching Posturepedic Box Spring Also Available

FIRM-O-REST

POSTUREPEDIC
MATTRESS

with Leading Orthopedic Surgeons

gMORNING BACKACHE OFTEN BEGINS HERE!... 
this too-soft, improperly constructed, mattress 

I ' 'that lets the heaviest third of your body between 
shoulders and hips sink into dangerous "slumber 

' slouch”! You wake up more tired than when you 
went to bed.

Guaranteed by 
Good Housekeeping

J

"OH -WHAT-A- BE AUTIFUL-MORNING! ” BEGINS 
here! ...Ona Sealy Posturepedic Mattress where 
hundreds of superior Sealy Posturepedic coils 
support and sustain your sleeping posture prop
erly, truly provide spine-on-a-line comfort!

here’s one of the most 
IMPORTANT BOOKLETS 
YOU’LL EVER READ../T^ 

Orthopedic Surgeon Looks at your Mat
tress” ...and it’s yours absolutely without 
charge or obligation of any kind! Come 
in and get your FREE copy today and 
learn HOW you can enjoy truly health
ful, relaxing rest!

f Advertised 
IN 

American 
Medical 

Association 
Publications,

How long is it since you’ve awakened relaxed and zestful 
• . . free of that nagging, nerve-racking pain in the small 
of your hack? Stop expecting truly healthful, restora
tive sleep from a mattress that lets the “vital third” of 
your body sink into dangerous muscle strain! . . . and 
replace it with the superb new Sealy Posturepedic Mattress, 
designed in cooperation with leading orthopedic physi
cians to give YOU the rest of your life! The SEALY 
Posturepedic is firmer and more resilient... supports every 
inch of your body with a completely new kind of health
ful sleeping comfort! Choose the Sealy Posturepedic Mat
tress today and discover why Sealy is the ’‘outstanding mat
tress in its field?

on a ^Icud!

GARRICK FURNITURE COMPANY
t1100 SOUTH WABASH AVENUE TEL. WEBSTER 9-3523

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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HUVjORESK^ , ' yit.V SUlERMIRTIES PRANEŠIMU POETAS
% (Max Adler, — gyv. 1841—1915, 

kurio tikroji pavardė Charles 
Heber Clark, yra vienas iš ži
nomiausių amerikiečių humo
ristų.)

Mūsų miestelyje “Morning 
Argus” šiomis dienomis padarė 
sensacijų; daugumui šio nuo
stabaus laikraščio skaitytojų ta 
sensacija sukėlė pasitenkinimo 
jausmų, tačiau redaktoriaus 
siela buvo perpildyta nusimini
mu, pykčiu ir beviltiškumu. 
Mat, neseniai į pulkininkas 
Bangsas nusprendė pasisamdy
ti padėjėjų, kuris turėjo užimti 
pasitraukusio iš pareigų žino
mojo meno kritiko pono Murfė- 
jaus vietų. Jam pasisekė rasti 
viename iš tolimesnių valstijos 
apskričių asmenį, kuris jam pa
sirodė būsiąs tinkamu. Naujo
jo vyro pavardė yra Slimeris. 
Šis jau ir anksčiau dažnai pri- 
siųsdavo “Argus” laikraščiui 
savo liūdesiu dvelkiančių eilė
raščių, todėl aš manau, kad 
Bangsas susipažino su juo ko

respondencijos keliu. Niekas 
kitas pasaulyje nebūtų parin
kęs redaktoriaus vietai tokio 
poeto. Tačiau pats Bangsas yra 
neatkurtoj amas — jis yra ypa
tingas. Jis niekada neprisilaiko 
jokių žinomų dėsnių, jis visada 
kiekvienų reikalų atlieka tokiu 
būdu, kurio kas nors kitas Be
būtų pasirinkęs. Kadangi ir 
“Argus” yra s-u-i g-e-n-e-r-i-s, 
tai gal Bangsui ir tinka jį reda
guoti ypatingu būdu. Tačiau jis 
padarė klaidų nusamdydamas 
ponų Slimerį...

Pulkininkas, matuojant jį 
jam pritaikytu mastu, yra ga
na protingas. Jis sumanė, kad 
esu reikaliųga įsigyventi į pa
dėtį tų žmonių, kurie netenka 
savo artimųjų, — kad būtų ga
lima eilėraščiais ’ išreikšti jų 
jausmus. Jam atėjo galvon min
tis, kad būtų pelninga panau
doti Slimerio poetinį talentų 
taip, kad “Argus” savo mirties 
pranešimais pasidarytų labai
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populiariu visuomenėje. Žino
damas, kad šios rūšies kūryba 
ypatingai patinka daugumui 
skaitytojų, jis tikėjo, kad galė
damas kiekvienam norinčiam 
panašaus skelbimo pasiūlyti 
grakštų eilėraštį, jis iš visos 
miestelio apylinkės gautų savo 
laikraščiui ne tik daug tokių 
skelbimų, bet ir daug naujų 
prenumeratų.

— Jūs suprantate, ponas Sli- 
meri, — kalbėjo pulkininkas,— 
aš noriu, kad tamsta, pranešda
mas apie individo mirtį, kaip 
ten bebūtų, apramintume! pa
liestųjų šeima savo garbingu 
menu. Aš noriu, kad tamsta 
kristumei, taip sakant, jų padė
liu, ir kad'parašytumei keletą 
eilučių apie mirusįjį taip, kad 
jos atrodytų dvelkiančios tais 
jausmais, kurie kiloja liūdin
čių jų krūtines.

__Taip sakant, nuskaidrinti 
liūdesį, — tarė ponas Slimeris, 
— ir . . .—

_Visiškai teisingai, — pa
reiškė pulkininkas Bangsas. — 
Nuskaidrink liūdesį. Neraudok 
dėl mirusiojo, ir žvelk į mirtį 
šviesiai, nes pagaliau, ponas
Slimeri, kaip ten bebūtų, mir-
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tis yra tik įžengimas į geresnį 
gyvenimų. Todėl aš noriu, kad 
tamsta paliestumei liūdinčių jų 
širdžių stygas švelniai, stengda
masis atitraukti jų mintis nuo 
kapo baisenybių.

— Sakyčiau, atitraukti nuo 
beviltiškumo, pakelti mintis į...

— Kaip tik! Tamsta suderink 
guodžiantį sentimentų su prak
tiška informacija taip, kaip iš 
gauto skelbimo sugebėsi. Mesk 
poezijos žavesį į mirusiojo kas- 
dieniškųsias gyvenimo smulk
menas. Žmonėms smulkmeniš
ki aprašymai patinka, šiek tiek 
naudingų faktų galima surinkti 
iš žmogaus, atnešančio skelbi
mų mūsų įstaigon, gi kilus fak
tus tamsta galbūt sugebėsi su
rasti savo vaizduotėje.

— Aš manau, kad aš galiu tai 
atlikti kuo geriausiai, — parei
škė ponas Slimeris.

Sekančių dienų, pulkininkui 
Bangsui išvykus iš miestelio, 
redakcinis laikraščio skyrius 
buvo pono Slimerio žinioje. Po
piety ir vakare buvo prisiųsta 
mirties pranešimų; kiekvienam 
iš jų pasiekus pono Slimerio 
stalų, šis užsirakindavo duris, 
suleisdavo savo kairės rankos 
pirštus į plaukus, ir kankinosi, 
kol jam pasisekė sustatyti eilė
raštį, kuris, jo manymu, atiti
ko gautoms instrukcijoms.

Kitų rytų ponas Slimeris šal
tai žingsniavo įstaigon, kad vėl 
jausminguose eilėraščiuose įbal- 
zamuotų mirusiųjų prisimini
mų. Priartėjęs prie laikraščio 
pastatų, . jis pastebėjo minių 
žmonių, susirinkusių prie f ren
tinių durų, bandančių per jas 
įsibrauti vidun. Perėjęs gatvę, 
jis pamalė įstaigoje tarnauto
jus pašėlusiu tempu pardavi
nėjant laikraštį. Kiekvienas mi
nioje spaudėsi, stengdamasis 
gauti laikraščio egzempliorių; 
spaustuvės mašinos įlūžusiai 
klebeno be sustojimo ...

Prie redakcijos, gatvėje, sto
vėjo ilga virtinė piliečių, ir 
kiekvienas iš jų buvo užsiėmęs 
“Morning Argus” skaitymu — 
su tokiu rimtumu, kokio ponas 
Slimeris pas šio laikraščio skai
tytojus dar nebuvo matęs. Poe
tas nusprendė, kad to viso prie
žastimi yra arba jo kūrybos 
pasisekimas žmonių širdyse, 
arba nepaprasta nelaimė kuria
me nors mūsų planetos kampe.

Jis nuėjo įstaigon per užpa
kalines duris, ir artinosi į re
dakcijos kambarius, šios šven
tovės viduje skambėjo garsūs 
balsai. Ponas Slimeris, prieš 
įeidamas, nusprendė patikrinti 
to priežastis. Susiradęs kėdę, 
pasistatė jų prie durų, ir pasi
lipęs ant jos, įrėmęs smakrų į 
balkį, pradėjo stebėti. Viduje 
sėdėjo pulkininkas Bangsas, 
abiem rankom laikydamas 
“Morning Argus”; nepilnas 
plaukų vainikėlis ant jo plikos 
galvos kėlėsi vis aukštyn ir 
aukštyn — galiausiai visiškai 
stačiai pasistodamas, ir primi
ne šepetį šautuvui valyti. Du 
ar trys asmenys stovėjo prieš jį 
grųsinančiose pozose. Slimeris 
girdėjo vienų iš jų kalbant:

— Pone, aš esu Maglūjus! 
Vilius Maglūjus! Aš esu mirų-

siojo Aleksandro Magi ujaus 
brolis! Šįryt aš nusipirkau jū
sų laikraštį, ir jame radau bai
siausiai įžeistą savo mirusį bro
lį! Aš atėjau pareikalauti, po
ne, kad tamsta paaiškintum, ką 
tamsta turi galvoje vartodamas 
tokius netikusius žodžius:

“Mirties angelas pamojo 
Aleksandrą Magiųjų, 
ir miegot pašarvojo.
Jis turėjo marškiniuos krakmolatą 
ir devinto numerio batą, 
ir ružavą karpą ant nosies.
Žinoma, erdvėj jis laimę mato 
ant amžinųjų žolynų.
O jo draugams tai pranešam: 
laidotuvės bus pusę penkių.”

t —Juk tai velniška! Mano 
brolis neturėjo ant nosies kar
pos, pone! Jis neturėjo nei ru- 
žavos karpos, nei žalios karpos, 
nei kremavos karpos — jokios 
spalvos karpos jis neturėjo ant 
nosies! Tai šmeižtas! Tai bai
sus įžeidimas mano šeimai, ir 
aš reikalauju, kad tamsta pasi
aiškintume! : ką tamsta turi gal
voje taip elgdamasis?!

— Pone, tai tikras nesusipra
timas. Šis baisus darbas yra

(Tęsinys 5-me pusi.)
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Apart pelno, District Savings teikia jums 
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Deluxe model 982—9.4 cu. ft.

> A x

Today, Admiral brings you the finest refrigerator for its size—plus the 
newest development in automatic defrosting—at costs far below anything 
you’d expect to pay! You’ll be delighted with Flash Defrosting—the only 
ice-free automatic method known. That means frozen food packages won’t 
stick together. Just push a button .. . and the whole job’s done in a flash! 
You’ll be amazed to learn that this handsomę new Admiral gives you space 
for two extra bushels of food—at no extra cost! And you’ll be ever grateful 
for such convenience features as its butter conditioner, door shelves, and 
giant full-width froozer. See this new ’52 model... NOW!

EASY TERMSI GENEROUS TRADE-INS! COME IN NOW!
/

Illinois Furniture and Appliance Co.
1570 No. Milwaukee Ave. y HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



MIRTIES PRANEŠIMŲ POETAS

(Tęsinys iš b-to psl.) 

niekšo, kuriuo aš visiškai pasi
tikėjau... Už šiuos šmeižtus aš 
nubausiu jį savo paties ranko
mis !

— Kaip aš galėjau žinoti, —- 
sumurmėjo ponas Slimeris vy
resniajam spaustuvės darbinin
kui, kuris kartu su juo klausė
si, — kaip aš galėjau žinoti, kad 
lavonas neturėjo karpos? Kaž
kada aš pažinau vieną Magių
jų, kuris turėjo, tai aš maniau, 
kad visi Maglūjai turi... Prigi
mimas yra įrodytas faktas...

— O kas, — kalbėjo vyras re
daktoriui, — kas tamstai leido 
atspausdinti šį biaurų dalyką 
apie mano mirusį sūnų? Gal 
tamsta bandysi aiškinti, kad jū
sų nevykęs komedij autas be 
tamstos leidinio įmaišė į mano 
pranešimą tokią skandalingą 
pajuoką? Tik pasiklausyk:

“Vilius turėjo raudoną beždžionę, 
lipančią į lazdą geltoną.
Kada jis nulaižė jos maliavonę, 
susirgo, ir mirdamas laikė

beždžionę jis rankose savo, —
Į rojų taip iškeliavo ...”

“O, niekada daugiau jis nebešaus 
seserį savo, mediniu puštaletu, 
ir katinui už uodegos netemps dau- 

[giaus.
Stačia stovės jo uodega.
Revolveris asloj gulės.
Beždžionė nebešokinės:
mažasis Vilius mirė ...”

— Tamstai bus aiškus šio 
šmeižto kraugeriškas charakte- 
ris, kai aš pasakysiu, kad ma
no sūnus buvo dvidešimties me
tų amžiaus ir mirė dėl kepenų 
ligos.

— Gėda! Baisi gėda! — sude- o
javo redaktorius, spoksodamas 
į laikraštį.

— Tačiau,— sušnabždėjo Sli
meris formanui, — jis man bu
vo liepęs nuskaidrinti liūdesį, 
ir pralinksminti mirusiojo šei
mą mano meno priemonėmis. 
Aš buvau tikras, kad idėja apie 
beždžionę kaip tik duos lauktą 
efektą. Bangsas yra nedėkin
gas!

Kaip tik tuo momentu pasi
girdo beldimas į duris ir vidun 
įžengė verkdama moteris.

— Ar tamsta redaktorius? — 
paklausė ji pulkininką Bangsą.

Bangsas prisipažino.
— N-nna, — kalbėjo ji pasi

kūkčiodama, — ką" tamsta gal
voji spausdindamas šios rūšies 
poeziją apie mano vaiką? Aaš 
esu šššmit... Šįryt ieškodama 
jūsų laikraštyje skelbimo apie 
Džonio mirtį, aš pamačiau šiuos 
skandalingus posmus:

“Prie Džonio Smito dirbo 
keturi daktarai;
Pūslės ir kraujas jam birbė, 
šėrė jį su ipekaku gerai.”

“Atšaldė jį su kalomeliu, 
ir kepenis išimt norėjo;
veltui, veltui, nes Džonio siela 
išlinguoti jau turėjo ...”

— Ponia, aš išsikraustysiu iš 
proto! — suriko Bangsas. — Tai 
ne mano darbas. Tai darbas 
žuliko, kin į aš nužudysiu savo 
rankomis, kai tik jis ateis!

— Keista, keista! —kalbėjo 
Slimeris, — Juk tai jis pats įsa
kė man suderinti guodžiantį 
sentimentą su praktiška infor-
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BRUNO’S
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Westinghouse television
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Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . .. clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
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macija. Jeigu informacija, lie
čianti ipekaką nėra praktiška, 
tai aš iš viso nežinau kas yra 
praktiška. O jei Šmitas neturė
jo keturių daktarų, tai nusikal
timas! Jam tikrai jų reikėjo. 
Štai kaip per nerūpestingumą 
pražudomos žmonių gyvybės.

Tuo momentu atėjo policijos 
viršininkas, su perkūnais anta
kiuose. Rankose jis turėjo 
“Morning Argus”. Jis prisiarti
no prie redaktoriaus, ir rody
damas į vieną mirties praneši
mą, pareiškė:

— Perskaityk šią šmeižian
čią pajuoką, ir pasakyk man 
pavardę to, kuris ją parašė!

Redaktorius perskaitė:

“Mes netekom Henerės baisiu būdu, 
nesupratę kiek kentėti ji turėjo!
Jos teta pašoko ir pradėjo knarkti, 
apie josios mirtį kai girdėjo.”

“Buvo ji tarytum angeliukas, 
tad jos tėvui šerifui pritiks 
nesirūpinti: dukrelė juk danguj, 
būdama tik septintųjų meteliukų, 
(laidotuvės vienuoliktą — punkt.)”

— Dėl viso šito aš iš jūsų 
laikraščio atimu visus apskri
ties valdybos skelbimus. Žmo
gus, kuris galėjo taip pasityčio
ti iš tėviškų jausmų, yra ir niek
šas, ir žmogėdra!

Šerifui išėjus, pulkininkas 
padėjo galvą ant stalo ir sun
kiai dejavo.

*—Iš tikro, — kalbėjo ponas 
Slimeris,’— šis asmuo turi bū
ti sumišęs. Juk aš bandžiau įsi
gyventi jo aplinkybėsna, ir ra
šyti taip, lyg būčiau šeimos na
rys — juk taip daryti man bu
vo įsakyta. Aliuzija apie tetą 
man atrodė labai tinkama. Ji 
išreiškia nepaprastą jausmin
gumą ir palaimingą švelnumo 
ir, įspūdingumo kombinaciją. 
Ak, tie žmonės neturi sielos —• /
visiškai neįvertina meno gro
žio.

Poetui bemąstant, ant laiptų 
pasigirdo skubūs žingsniai, ir 
sekantį momentą vidun įgriuvo 
vidutinio amžiaus vyras, kuris 
tuoj, griebė pulkininkui už jo 
plaukų vainikėlio, ir tris ar ke
turis kartus didele jėga padau
žė jo galvą į stalą, šiuo būdu 
pareiškęs savo jausmus, jis vis 
dar laikė redaktoriaus galvą 
nuspaustą apačion, ir karts nuo 
kaijįo, norėdamas užakcentuoti 
savo žodžius, vis dar bakstelė
davo ją stalan. Kita ranka jis 
pagavo laikraštį:

— Tu negarbingas iženas iš
tvirkėli! Tu, kiaurus vampyre! 
Tu žilas ožy! Ką tu galvoji 
spausdindamas savo laikrašty 
tokius dalykus apie mano sū
nų?! G

“O., pakaskit Baltramiejų miškuose, 
gražioje skylėj žemelės,—
ten dainuoja bimbalai ir zimagorai, 
ir žiogai -aplinkui šokinėja;
o žiemos šaltos snieguos,
kai jo kapas pasislėpęs bus,
jo broliukas Arkis su Janyte savo 
ten su rogėm atvažiuos ...”

— Aš tave išmokysiu, kaip 
kalbėti apie žiogus! Aš tau duo
siu pamoką apie sniegą! Aš ap
šviesiu tavo seną buką protišką 
makaulę apie dainuojančius zi- 
magorus! o

Po kiekvieno sakinio svečias 
daužė redaktoriaus galvą į sta
lą. Šiai gimnastikai pasibaigus, 
pulkininkas Bangsas pradėjo 
aiškintis ir atsiprašinėti kuk
liausiu būdu, tuo pačiu melu 
pažadėdamas užpuolikui duoti 
progą atsiskaityti su ponu Sli- 
mei’iu, kuris buvo laukiamas 
tuoj ateinant.

— Šio žmogaus klastingumas 
yra tiesiog baisus, — sumurmė- v O
jo poetas formanui. — Argi jis 
nenorėjo, kad aš poezijos žave
siu praskaidrinčiau kasdieniš
kas smulkmenas? Tik todėl aš 
užsiminiau apie zimagorus ir 
kitus gamtos sutvėrimus. Šis ti
pas buvo lunatikas!

Poetas nusprendė pradingti, 
nebelaukdamas daugiau išgirs
ti savo kūrinių kritikos. Nušo
kęs nuo kėdės, jis pradėjo pa
mažu kiūtinti laiptų link.

Jei patikėti form ano pasako
jimu, — ir pulkininkas Bang
sas tuo pačiu momentu šoko 
gelbėtis nuo tolimesnių perse
kiojimų, bėgdamas ta pačia 
kryptimi, kaip ir poetas. Laip
tuose jiedu susitiko, ir pulki
ninkas buvo pradedąs su Sli-

meriu giiįcytis, bet tuo metu, 
įnirtusi sena moteris užskubė- 
jo laiptais aukštyn, užsimojo 
lietsargiu į poną Bangsą ir pri
rėmė jį prie sienos. Ji padavė 
Slimeriui “Argus” laikraščio 
kopiją. Parodžiusi specialią 
vietą, ji paprašė poną Slimerį 
ją garsiai perskaityti. Jis per
skaitė — bent kiek drebančiu 
balsu, ir nuolat pažvelgdamas į 
įtūžusį pulkininką.

Eilėraštis skambėjo taip:

“Aleksiukas mirė; 
kimškit jį karstan; 
nedažnai jūs turit 
pagrabui progų. 
Skubiai neškit kūną 
tiesiai į kapus, 
meskite į duobę 
su dėde kartu.”

Užbaigęs savo dalį šiame pa
silinksminime, ponas Slimeris 
paliko pulkininką priešo ran

kose, pabėgdamas. Nuo tos die
nos jo niekas nėra matęs mūsų 
apskrityje. Spėjama, kad jis 
yra grįžęs į Susekso apskritį ir 
dabar su mūzomis bendrauja 
priyatiškai. Atrodo, kad pulki
ninkas Bangsas atsisakė min
ties turėti mirties pranešimų 
poezijos skyrių, ir mūsų laik
raštis “Argus” vėl atgavo savo 
įprastą nuobodžią išvaizdą. Ta
čiau jis gali drąsiai pasigirti, 
kad per savo gyvavimo laiką, 
vieną sykį ir jis buvo padaręs 
gyvą įspūdį mūsų bendruome
nei.

Laisvai vertė V. B.

Pavasarinis
“Naujienų” vakaras

Šių metų balandžio 20 dieną 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa
rinis NAUJIENŲ vakaras.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to- 

• kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki .11 vai. ryto.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAIL 
JIENOSF,AT GARRICK FURNITURE

AUTOMATICPATENTED

GAS HEATERS
"The world's safest!'

Boes <a hetSer gob of hewing

HEATS LIKE MAGIC 
even with the
J POURS HEAT OVER THE FLOORS
J-MONEY BACK GUARANTEE

AUTOMATIC

I Furnace Heating for the Price of a Heater—

OUT-HEATS ‘cm All!

COMPLETELY
AUTOMATIC

Honeywell C@rfr@!s
SET IT-FORGET IT!

in m

GAS HEATERS

I'i
1?

I1

Get the same patented inventions which 
make Siegler Oil Heaters nationally famous

TW0-IN-0NE HEATMAKER * TROPICAL FLOOR HEAT
★ HEAVY duty cast iroh construction

• Lifetime Porcelain finish
9 Complete—no extras to buy

• Summer cooling built-in blower
• Pyrex fireplace glow front

APPROVED FOR USE IN CHICAGO
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION

BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE,

GAR
FURNITURE COMPANY

1100 S. WABASH AVE. • WEbster 9-3523
-IW f'

Open Monday and Thursday Evenings
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ONA TREČIOKIENĖ vaidina komedijoj
CHICAGOS LIETUVIŲ “PIRMYN” CHORASANTANAS RŪKAS, “Kojiniu” autorius

t

AUJIENU VAKARAS

K. STEPONAVIČIUS 
“Pirmyn” choro ir orkestro 

dirigentas

SEKMADIENI

1952 m. BALANDŽIO 20 d
SOKOLŲ SALEJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

ONA SKEVER-STEPHENS 
solistė

IRENA PROTAITĖ 
solistė

Bus vaidinama rašytojo ANTANO RŪKO vieno veiksmo komedija

“KOJINES”
Vaidina: ANTANAS RŪKAS, ONA TREČIOKIENĖ, PETRONĖLĖ MILLER IR 

ALFAS BRINKĄ.

MUZIKOS PROGRAMA
kurią atliks “PIRMYN” CHORAS, solistai, kvartetas ir orkestras, Kaziui Steponavičiui va
dovaujant. Be kitko choras padainuos garsųjį Strauso “Dunojaus valsą” orkestrui palydint

ANTANAS PEŠKYS 
lyrinis tenoras

BRONIUS JANčYS 
solistas

Šeimininkės pagamins lietuviškų užkandžių svečiams. Bus turtingas bufetas. Kviečiame!

ALFAS BRINKĄ 
vaidina Kvartetas—A. Peškys, K. Skaisgirys, J. Laurušonis, V. Liorentas

PETRONĖLĖ MILLER

vaidina “Kojinėse”

PO PROGRAMOS BUS ŠOKIAI ŠAUNIAM ORKESTRUI GROJANT PRADŽIA 3:30 VAL. PO PIETŲ
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